
Н А К А З

30.12.2022 № 70

Про затвердження базових (опорних) 
закладів освіти з питань безпеки
життєдіяльності та цивільного захисту 1
та Положення про базовий (опорний) заклад 
освіти з питань безпеки життєдіяльності 
та цивільного захисту

Відповідно до статті 41 Кодексу цивільного захисту України, 
постанови Кабінету Міністрів України від 26 червня 2013 року № 444 «Про 
затвердження Порядку здійснення навчання діям у надзвичайних ситуаціях», 
розпорядження Кабінету Міністрів України від 24 лютого 2022 року № 179-р 
«Про організацію функціонування єдиної державної системи цивільного 
захисту в умовах воєнного стану», наказу Міністерства внутрішніх справ 
України від 09 липня 2018 року № 579 «Про затвердження вимог з питань 
використання та обліку фонду захисних споруд цивільного захисту», 
зареєстрованого в Міністерстві юстиції України ЗО липня 2018 року за 
№ 879/32331, наказу Міністерства освіти і науки України від 01 лютого 2022 
року № 88 «Про затвердження галузевого плану основних заходів 
цивільного захисту Міністерства освіти і науки України на 2022 рік», з 
метою координації методичної діяльності, узагальнення і поширення 
ефективних форм і методів організації освітнього процесу з питань безпеки 
життєдіяльності та цивільного захисту, організації та проведення заходів з 
практичної підготовки учасників освітнього процесу до дій у надзвичайних 
ситуаціях

»-



НАКАЗУЮ:

1. Затвердити базовими (опорними X закладами освіти з питань 
безпеки життєдіяльності та цивільного захисту: комунальний заклад 
«Дошкільний навчальний заклад (ясла-садок) № 119 Харківської міської 
ради»; Харківську загальноосвітню школу І-ІІІ ступенів № 36 Харківської 
міської ради.

4 •

2. Затвердити Положення про базовий (опорний) заклад освіти з 
питань безпеки життєдіяльності та цивільного захисту (Додаток 1).

в

3. Керівникам базових закладів освіти з питань безпеки ,
11

життєдіяльності та цивільного захисту Тумановій Н.Є. (ЗДО № 119), '
Ринковій Л.В. (ХЗОШ № 36) до 05.01.2023 визначити відповідальну особу, з 
числа педагогічних працівників, що відповідатиме за організацію роботи 
базового закладу з питань безпеки життєдіяльності та цивільного захисту.

4. Завідувачу ЛКТО Дерев'янко Ю.В. розмістити даний наказ на сайті 
Управління освіти.

• До 05.01.2023

5. Контроль за виконанням даного наказу покласти на заступника 
начальника Управління освіти Ліпейка В.І.

2



з
Додаток 1
до наказу Управління освіти адміністрації 
Київського району Харківської міської ради 
від 30.12.2022 № 70

Положення
про базовий (опорний) заклад освіти з питань безпеки життєдіяльності „

та цивільного захисту

І. ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ
і-

1. Базовий заклад освіти з питань безпеки життєдіяльності (далі - БЖД) 
та цивільного захисту (далі - ЦЗ) є базовим закладом освіти щодо організації 
освітнього процесу із зазначеного напрямку, який забезпечує на місцевому 
рівні проведення навчання і підготовку учасників освітнього процесу до дій у 
надзвичайних ситуаціях.

2. Базовий заклад освіти з питань безпеки життєдіяльності та 
цивільного захисту є методичним центром для закладів дошкільної (далі - 
ЗДО), загальної середньої освіти (далі - ЗЗСО). Діяльність таких закладів 
спрямовується на об’єднання зусиль педагогічних працівників, вчителів 
предметів «Захист України», «Основи здоров’я», інших предметів, у рамках 
яких здійснюється вивчення питань безпеки життєдіяльності, цивільного 
захисту для удосконалення освітнього процесу, вивчення і розповсюдження 
кращого досвіду роботи вчителів та закладів освіти з питань безпеки 
життєдіяльності та цивільного захисту.

3. У своїй діяльності базові заклади освіти співпрацюють з Навчально- 
методичним центром Харківської області, комунальним вищим навчальним 
закладом «Харківська академія неперервної освіти», Управлінням освіти 
адміністрації Київського району Харківської міської ради закладами 
дошкільної, загальної середньої та позашкільної освіти, розташованими на 
відповідній території.

4. Для організації освітнього процесу та його програмно-методичного  ̂
забезпечення, розповсюдження кращого досвіду роботи з безпеки * 
життєдіяльності та цивільного захисту у базовому * закладі освіти 
призначається відповідальна особа з цих питань.

5. При базовому закладі освіти можуть створюватися об’єднання 
вчителів, які викладають предмети, пов’язані з питанням безпеки 
життєдіяльності та цивільного захисту.



4

II. ОСНОВНІ ЗАВДАННЯ БАЗОВОГО ЗАКЛАДУ ОСВІТИ

1. Надання консультаційно-методичної ^допомоги педагогічним 
працівникам в організації та проведенні освітньої діяльності, методичної 
роботи з проблем безпеки життєдіяльності та цивільного захисту, а також 
організація та проведення показових занять до «Дня цивільного захисту», 
«Тижня безпеки дитини», «Тижня знань з основ безпеки життєдіяльності» в 
закладах освіти.

2. Вивчення, узагальнення та розповсюдження передового досвіду 
роботи закладів освіти з питань освітньої діяльності, методичної, 
організаційної і позакласної роботи з безпеки життєдіяльності та цивільного
захисту.

3. Проведення тематичних семінарів, відкритих уроків, інструкторсько- 
методичних занять, показових заходів з підготовки та проведення «Дня 
цивільного захисту», «Тижня'безпеки дитини», «Тижня знань з основ безпеки 
життєдіяльності».

4. Створення банку програмних, навчально-методичних, 
інформаційних та довідкових матеріалів, перспективного педагогічного 
досвіду, зразків плануючої, облікової та звітної документації з питань 
безпеки життєдіяльності та цивільного захисту.

III. ОРГАНІЗАЦІЯ ДІЯЛЬНОСТІ БАЗОВОГО ЗАКЛАДУ ОСВІТИ 
ТА НАВЧАЛЬНО-МАТЕРІАЛЬНЕ ОСНАЩЕННЯ

1. Базовий заклад освіти з питань безпеки життєдіяльності та
цивільного захисту створюється на основі тих закладів' освіти, де вже

, *

сформований досвідчений колектив педагогів, добре підготовлених з безпеки 
життєдіяльності та цивільного захисту.

2. На керівника базового закладу освіти з питань безпеки 
життєдіяльності та цивільного захисту, як керівника цивільного захисту 
суб’єкта господарювання, покладається відповідальність за організацію а 
проведення заходів з безпеки життєдіяльності та цивільного захисту.

3. Основу навчально-матеріальної бази базового закладу освіти з 
питань безпеки життєдіяльності та цивільного захисту складає:

- кабінет (клас) «Захисту України»;
- кабінет (клас) основ здоров’я;
- навчальний майданчик з цивільного захисту;
-методичний кабінет (методичний куток) з питань БЖД, ЦЗ закладу 

освіти;



5

- обладнане пристосоване укриття (підвальне приміщення), 
протирадіаційне укриття -  при наявності (можна використовувати 
протирадіаційне укриття, що закріплене за закладом освіти);

- інформаційно-довідковий куточок з питань цивільного захистук.
4. Керівник базового закладу освіти призначає відповідального з числа

досвідчених педагогів, у рамках повноважень якого здійснюється вивчення, *
питань безпеки життєдіяльності, цивільного захисту.

5. Основою навчально-методичного обладнання методичного кабінету 
(класу) з питань БЖД, ЦЗ є:

- інформаційно-довідковий куточок з питань цивільного захисту;
-нормативно-правові акти, методична і довідкова література, фахові

журнали, необхідні для проведення навчально-методичної роботи з питань 
безпеки життєдіяльності та цивільного захисту;

- підручники, навчальні та наочні посібники і навчальне приладдя 
(плакати, стенди, схеми, макети, моделі, відеоматеріали) з навчально- 
методичної роботи та організації і проведення Дня цивільного захисту
Тижня безпеки дитини, Тижня знань з основ безпеки життєдіяльності;

*>
- технічні засоби навчання (проекційна, аудіо та відео апаратура, 

персональний комп’ютер, телевізор, тощо) та навчальний інвентар -  натурні 
зразки засобів індивідуального захисту органів дихання та шкіри, приладів 
радіаційної і хімічної розвідки та дозиметричного контролю, медико- 
санітарне майно.

6. Організовуються факультативи (гуртки) з рятувальної справи, 
безпеки життєдіяльності та цивільного захисту.

7. Для отримання практичних навичок з питань безпеки 
життєдіяльності та цивільного захисту, дій у надзвичайних ситуаціях у 
закладі освіти може обладнуватись навчальний майданчик (навчальне 
містечко), на якому розміщуються наступні навчальні місця:

-для підготовки, перевірки та використання засобів ; захисту органів 
дихання і шкіри; ' . *

- пристосоване укриття (підвальне приміщення), протирадіаційну 
укриття -  при наявності;

-для підготовки до роботи приладів радіаційної і хімічної розвідки та 
дозиметричного контролю;

-для проведення санітарної обробки населення, дезактивації території і 
дегазації приладів, техніки, майна.

8. Примірний перелік оснащення методичного кутка з БЖД та ЦЗ 
базового закладу (ЗЗСО, ЗДО), в якому оформляються інформаційно- 
довідкові тематичні теки за напрямками:



- планування заходів ЦЗ у закладі освіти, зразки документів з БЖД та ЦЗ;
- організація і проведення навчання працівників закладу за «Програмою 

загальної підготовки працівників до дій у надзвичайних ситуаціях»;
-проведення Дня цивільного захисту, Тижня безпеки дитини, Тижнів 

знань з основ безпеки життєдіяльності, об’єктового тренування з питань ЦЗ;
-методична і довідкова література, фахові журнали, необхідні для 

проведення навчально-методичної роботи з питань безпеки життєдіяльності 
та цивільного захисту;

- нормативно-правові акти у сфері БЖД, ЦЗ;
-навчальні програми вивчення предметів «Основи здоров’я», «Захист 

України»;
- методичні рекомендації з навчально-методичної роботи та організації і 

проведення Дня цивільного захисту, Тижня безпеки дитини, Тижнів знань з 
основ безпеки життєдіяльності, відеоматеріали;

-кращий передовий досвід роботи з безпеки життєдіяльності та 
цивільного захисту закладів освіти;

- інформаційно-довідковий куточок з питань цивільного захисту;
- сучасні навчально-методичні матеріали і наочні засоби навчання 

(зразки засобів індивідуального захисту органів дихання та шкіри, приладів 
радіаційної і хімічної розвідки та дозиметричного контролю, медико- 
санітарне майно), оформлюються, як виставкові об’єкти.

6


